物流资产集中管理，提高管理效率，实现同类业务资产的有效整合，

 34 / 43

形成以批发业务为基础，以电子商务、终端配送业务为支撑的的农贸

企业，尤其是现代农贸城一期批发市场部分与公司现有菜篮子农副产

品批发市场均处于娄桥农贸板块聚集区内，更容易形成产品互补及业

务整合。但能否实现原有农产品批发市场与现代农贸城一期和现代冷

链物流项目的市场优势互补，最终实现业务整合效应，仍存在较大的

不确定性，未来经营中可能未能充分发挥本次交易的整合效应，从而

对公司和股东造成不利影响。

上述内容已在重组报告书“第九节 管理层讨论与分析，三、本

次交易对上市公司的影响分析，（一）本次交易对上市公司的持续经

营能力影响的分析”中补充披露。

（3）独立财务顾问核查意见

独立财务顾问认为：上市公司已制定本次交易完成后公司未来经

营发展战略和业务管理模式及本次交易在业务、资产、财务、人员、

机构等方面的整合计划、整合风险以及相应管理控制措施，并已在重

组报告书中补充披露。

问题11

11、草案披露，现代农贸城一期中的批发市场部分于2015年12

月竣工并办理了竣工验收备案。请补充披露现代农贸城一期中的批发

市场部分是否已按企业会计准则规定转入固定资产，并补充披露备考

合并资产负债表中固定资产和在建工程的明细情况。请会计师发表意

见。

【回复】

（1）现代农贸城一期中的批发市场转入固定资产情况

根据《企业会计准则第4号——固定资产》的相关规定，固定资

产应当按照成本计量。自行建造固定资产的成本，由建造该项资产达

到预定可使用状态前所发生的必要支出构成。根据《<企业会计准则

 35 / 43

第4号-固定资产>应用指南》的相关规定，已达到预定可使用状态但

尚未办理竣工决算的固定资产，应当按照估计价值确定其成本，并计

提折旧；待办理竣工决算后，再按实际成本调整原来的暂估价值，但

不需要调整原已计提的折旧额。

2015年12月，现代农贸城一期项目中的批发市场竣工并于当月办

理了竣工验收备案，已经达到预定可使用状态，由于尚未办妥竣工决

算，先按估计价值转入固定资产。在确定批发市场的资产成本时，在

考虑账面已经支付的成本的基础上，合理预计已经发生但尚未结算的

成本，其合计金额作为批发市场的暂估价值。

上述内容已在重组报告书“第四节 交易标的基本情况，二、现

代农贸城一期中的批发市场部分，（三）标的资产报告期经审计的财

务指标，1、标的资产报告期内经审计的主要财务状况如下”中补充

披露。

（2）浙江东日2016年1-3月备考合并资产负债表中固定资产和在

建工程的明细情况

1）固定资产明细情况

单位：元

项  目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输工具 合  计

账面原值

期初数 479,731,184.67 8,690,201.85 40,495,853.33 11,273,529.20 540,190,769.05

本期增加金额   345,425.00   345,425.00

1) 购置   345,425.00   345,425.00

本期减少金额

1) 处置或报废

期末数 479,731,184.67 9,035,626.85 40,495,853.33 11,273,529.20 540,536,194.05

累计折旧

期初数 65,902,627.72 7,133,904.82 8,714,335.36 6,886,027.88 88,636,895.78

 36 / 43

本期增加金额 5,413,677.07 207,974.48 871,517.38 561,848.57 7,055,017.50

1) 计提 5,413,677.07 207,974.48 871,517.38 561,848.57 7,055,017.50

本期减少金额

1) 处置或报废

期末数 71,316,304.79 7,341,879.30 9,585,852.74 7,447,876.45 95,691,913.28

账面价值

期末账面价值 408,414,879.88 1,693,747.55 30,910,000.59 3,825,652.75 444,844,280.77

期初账面价值 413,828,556.95 1,556,297.03 31,781,517.97 4,387,501.32 451,553,873.27

2）上述固定资产中现代农贸城一期中的批发市场明细情况如下

单位：元

项  目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输工具 合  计

账面原值

期初数 234,345,212.68  26,625,979.93  260,971,192.61

本期增加金额

1) 购置

本期减少金额

1) 处置或报废

期末数 234,345,212.68  26,625,979.93  260,971,192.61

累计折旧

期初数

本期增加金额 2,750,190.88  617,696.73  3,367,887.61

1) 计提 2,750,190.88  617,696.73  3,367,887.61

本期减少金额

1) 处置或报废

期末数 2,750,190.88  617,696.73  3,367,887.61

账面价值

期末账面价值 231,595,021.80  26,008,283.20  257,603,305.00

 37 / 43

期初账面价值 234,345,212.68  26,625,979.93  260,971,192.61

现代农贸城一期中的批发市场在备考合并资产负债表中的期末

账面价值等于其评估价值；期末累计折旧系假设在本次交易已经完成

的情况下现代农贸城一期中的批发市场2016年1-3月计提的折旧额。

3） 在建工程明细情况

单位：元

项  目

期末数 期初数

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

农副产品批发交

易市场建筑安装

工程

4,607,383.60  4,607,383.60 4,638,822.60  4,638,822.60

冷链物流中心工

程
585,565,101.00  585,565,101.00 452,507,476.51  452,507,476.51

合  计 590,172,484.60  590,172,484.60 457,146,299.11  457,146,299.11

冷链物流中心工程在备考合并资产负债表中的期末账面价值等

于其评估价值。

上述内容已在重组报告书“第九节 管理层讨论与分析，三、本

次交易对上市公司的影响分析，（一）本次交易对上市公司的持续盈

利能力影响的分析，4、本次交易完成后上市公司资产负债率及财务

安全性分析，（1）交易完成前后公司资产与负债情况对比分析”中补

充披露。

（3）会计师的核查意见

会计师认为：现代农贸城一期项目中的批发市场在2015年12月已

经按企业会计准则的规定转入固定资产，现代农贸城一期中的批发市

场和冷链物流中心工程已经按照备考报表的编制基础和方法在备考

合并资产负债表中列示。

 38 / 43

问题12

12、根据草案披露，本次收购标的资产的支付方式为发行股份及

支付现金，其中以发行股份方式支付7亿元，同时，公司拟募集不超

过11亿元配套资金。请补充披露：（1）本次交易募集配套资金的金额

是否符合证监会发布的《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配

套资金的相关问题与解答》关于配套募集资金不得超过发行股份方式

购买资产交易价格的规定；（2）按规定减少募集资金是否会影响标的

资产项目开发进展并对公司造成资金压力；（3）按规定减少募集资金

是否会造成交易中止或终止的风险。请财务顾问发表意见。

【回复】

（1）本次交易募集配套资金的金额是否符合证监会规定